– TCU - 1ª Câmara, informo que esta Secretaria autuou Processo-SEI nº 
25000.401796/2017-00, e a Comissão instituída, por meio da Portaria SESAI de 06 de 
outubro de 2017, com fins a revisar os produtos, dos anos de 2015 e 2016, utilizou 3 
(três) critérios para analisar os 483 (quatrocentos e oitenta e três) produtos, com base 
nos Softwares Grammarly e Plagiarisma – verificador de plágio, quais sejam: 

a) Produtos que foram supostamente identificados como resultados de plágio; 
b) Produtos que respeitassem minimamente os critérios de citação, mas que, por

[...]

não houve o detalhamento necessário para a sua caracterização (item genérico), não 
estavam previstos originariamente nas planilhas indicadas no TR para os serviços a 
serem executados ou estavam em desacordo com as normas vigentes, os quais 
acarretaram o pagamento indevido de R$ 7.482.873,73 (sete milhões quatrocentos e 
oitenta e dois mil oitocentos e setenta e três reais e setenta e três centavos), 
considerando o período de novembro/2015 a dezembro/2016, conforme explicitado na 
tabela a seguir: 

Tabela: Proposta de custos indevidos e/ou não especificados 

Contrato Empresa* 

Tipo de 
Veículo 

Quant.

[...]

Aliança Transporte de Passageiros e Turismo Ltda – CNPJ 02.367.108/0001-42, 
compreendeu o período de novembro de 2015 e dezembro de 2016. Não foram observadas 
a prestação de 444 unidade de mão de obra durante o período, o que multiplicado pelo 
valor do custo unitário por motorista de R$ 4.161,18 (quatro mil, cento e sessenta e um 
reais e dezoito centavos), determinado pela contratada, gerou um prejuízo total no 
montante de R$ 1.848.148,92 (um milhão oitocentos e quarenta e oito mil, cento e 
quarenta e oito reais e noventa e dois centavos).  

Para o DSEI do Maranhão (item “3”), prestação de serviço realizado pela empresa EGEL 
Locação de Veículos Ltda – CNPJ 06.798.516/0001-00, o período analisado 
compreendeu de dezembro de 2015 a junho de 2016. Não foram observadas a prestação 
de 567 unidades de mão de obra durante o período, o que multiplicado pelo valor do custo 
unitário por motorista de R$ 2.274,20 (dois mil duzentos e setenta e quatro reais e vinte 
centavos), determinado pela contratada, gerou um prejuízo total no montante de R$ 
1.289.546,40 (um milhão duzentos e oitenta e nove mil quinhentos e quarenta e seis reais 
e quarenta centavos). 

Já a prestação de serviços para o DSEI Kaypó do Pará (item “5”), realizado pela empresa 
EPIC Empreendimentos Eireli – CNPJ 07.244.760/0001-93, compreendeu o período de 
outubro de 2015 a novembro de 2016. Não foram observadas a prestação de 126 unidades 
de mão de obra durante o período, o que multiplicado pelo valor do custo unitário por 
motorista de R$ 2.924,36 (dois mil novecentos e vinte e quatro reais e trinta e seis 
centavos), determinado pela contratada, gerou um prejuízo total no montante de R$ 
368.469,36 (trezentos e sessenta e oito mil quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e 
seis centavos). 

A análise da prestação de serviços no DSEI do Litoral Sul (item “6”), realizado pela 
empresa IT Alimentos Ltda-EPP – CNPJ 01.711.147/0001-52, compreendeu o período 
de nove meses (dezembro de 2015 a março de 2016, junho e julho de 2016 e setembro a

[...]

Não foram observadas a prestação de 75 unidades de mão de obra 
durante o período, o que multiplicado pelo valor do custo unitário por motorista de R$ 
2.879,62 (dois mil oitocentos e sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos), 
determinado pela contratada, gerou um prejuízo total no montante de R$ 204.453,02 
(duzentos e quatro mil quatrocentos e cinquenta e três reais e dois centavos).  

Ao analisar-se a prestação de serviços para o DSEI de Tocantins (item “7”), realizado 
pela empresa POTY Rent a Car Ltda-EPP – CNPJ 09.535.897/0001-22, não houve 
prejuízo avaliado durante o período de setembro de 2015 e dezembro de 2016, pois foi